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A pusztulás felé.
A város jövő évi költség-vetését nmlt 

hé 28-áxi tárgyalta le és szavazta meg a 
közgyűlés. A gyűlés lefolyásáról nn> 1 + 1 ■ 
púnkban linzi mik részletes tudósítást, most 
pétiig magával a költségvetéssel s ;( köz
gyűlés magatartásával óhajtunk foglal
kozni.

V árosunk költségvetése meghaladja a 
félmilliót, a mely összeget jövedelmi forrá
saink fedezni nem hirnak, miért is .05%-os 
pótadóval fogják heszerezni a többletet. 
Ez az 5 5 %>-oh pótadó sok! Es éppen nem 
nyugtat meg bennünket a főszámvevő azon 
vigasztalása, hogy Kassa 5 4 ‘Vc-ot ( íyőr 55 
% -ot fizetnek szintén pótadóban. Nem akar
juk Székeslejérvárt e két várossal össze
hasonlítani, csak annyit, jegyziink meg 
erre a biztatásra, hogy az említett, két 
város lakossága, tudja, hogy miért iizeti 
ezt a nagy pótadót, mi pedig hasztalan 
keressük városunk fejlődésében azon mo
mentumokat, a melyek e nagy terhet, reánk 
róják. Es ez a nagy különbség közöttünk 
és a két emlitet.t város között! Jobb  azon
ban, ha, pusztán helyi viszonyainkat tekint
jük s nem igyekszünk Székesfejér várt más 
városokkal összehasonlítani, mert ez össze
hasonlításból csak a legszomornbh konzek- 
veneziákat vonhatjuk le a magunk részére.

Már elkésett dolog lenne, a megszava
zott költség előirányzatot részleteiben birál- 
gatui. A városi hatóság igen óvatosan gon-

üíia vágyom . . .
Irta : Váradi Antal.

Közel az ősz; az esi i szél lej'érj ja 
Özvegy virágok Imiié) himporát.
Jön a természet csöndes, néma hója 
S  az első hervadt lombot- szórja rád.
Oda vágyom, a hulló lomb alá!
Lelkem’ egy titkos fátyol ágy befogja,
Mint anyakéz a haldokló szemét.
Dalom a vágy tördelt hangját zokogja.
Mi lesz a lehullt virágból ? — szemet ! 
Oda vágyom, hol nincsen hervadás!
Vidékek, mely eken régen bolyongtam,
Mint gyermek, majd mint ifjú, férjiá, 
Minden rögön, mint árny lebegve, múltam 
Elém száll. Egy víg, másik szomorú . . . 
Oda vágyom, e szép tájak felé.
Óh, de kihez? Kik engem ott szerettek, 
Már nem szeretnek senkit; a virág 
Hányszor nyílt, hullt azóta, — nem ismernek 
Engem ott már, csupán az őszi fák.
Oda vágyom, es őszi fák alá.
Mindegyik vénült, megvénült, azóta 
Tán ki is vágták egyik-másikat,
A  durva fejsze hasábokba rótta;

doskodott, hogy a költség előirányzat a 
közgyűlés előtt kezeink közé ne kerüljön s 
ellentétben a mindenütt divó szokássai la
punknak nem küldte meg, kinyomtatása 
;:án a város költség előirányzatát tartal

mazó füzetet. No de ez nem változtat a 
dolgon semmit. A multb.m szerzett szomorú 
tapasztillátok után nem áltatjuk magunkat 
azon remény nyel, hogy a költségvetés 
részletes kritikájával azon bármi változást 
is tehettünk volna. Ma még nincs itt az ideje, 
midőn a városi közgyűlés tagjai teljesen el
fogulatlanul Ítélnek és határoznak a város 
érdekei fölött. Hogy azonban ez az idő nincs 
messze, azt bizonyítja éppen a legutóbbi 
közgyűlés lefolyása.

Ha a költségelőirányzat főbb pontjait 
nézzük, mindjárt, szemünkbe tűnik a köz- 
igazgatás szükségletére felvett 57,884 frt 
90 kr. Ezt az összeget közvetlenül követi 
a rendőrség 24,519 frt 11 km yi szük
séglete.

líendőrségünkre tehát áldozunk és 
áldoztunk a múltban is eleget és a rengeteg 
kiadások ellenében a morális slilyedést 
szerezte meg városunk rendőrsége, a mely 
jelenleg is, tagadhatatlanul tiszteletreméltó 
feje alatt, lépten-nyomun'tehetetlennek mu
tatja magát. Nem a személyzet létszámá
ban, hanem annak minőségében van a hiba 
és ha az uj főkapitány sikereket akar elérni, 
ne búsuljon a miatt, hogy a kért fogalmazói 
állás rendszeresítését a közgyűlés megta
gadta. O tt benn a hivatalban nincs és való-

Rég el is é:gett — csonka törzs maradt.
Oda vágyom e csonka törzs felét.
llisz egy a sorsunk — g, költő s a kársak 
Óh, hány tavaszt fölélénkítenek,
Megtöltik a mezőt daliul, virággal,
De elfelejtik azt az emberek.
Oda vágyom, a hol felejtenek.
S mikor kidől a költő meg a hársfa,
Még dőlve is láng, ég felé törő.
A késő nemzedék melegszik nála 
S fényével lát a század, a jövő.
Oda vágyom, a hol e lány lobog.
Vájjon most is oly édes hallgatás ül,
Oly szent, mély csönd pihen a tájon ott,
A hol szivem melyén, egyetlen kincsül, 
Költészetem virága fakadóit ?
Oda vágyom, hol e szent csönd pihen.
Csengös gulyák, nyikorgó vén kutágas,
A róna szélén nap, mely vérbe fúl,
A ringó sás, a zúgó erdő, nádas — 
Megőrzőm mind, mind valhatatlanál,
Oda vágyom a délibáb felé.
Mikor az ősz jön, mint a daru, fecske, 
Indulnék én is — ngy vonz valami 
Beomlott sírokhoz, kedves helyekre,
A rónákra . . .  ha tudnék szállani.
Oda vágyom, a róna kéblire.

Mai lapunk 8 oldal,

szin üleg a jövőben sem lesz fennakadás, 
kitűnő segítsége van Polczer Péter alkapi- 
tánybau, ketten majd rendben fogják ta r
tani az aktákat. Ha valahol nehézségek 
várnak reá, az csak a hivatalos helyiségen 
kivül, a legénység kiképzetlen voltában, 
fegyelmezetlenségében és közönségünknek 
rendhez nem szokott s a rendeleteket sem
mibe vevő természetében lesz. Itt igye
kezzék más szellemet meghonosítani. A 
hivatalban ne féltse önmagát a sok mun
kától s a rendetlenségtől. Erős akarattal 
uralkodni fog mind a kettőn.

Ami a közigazgatás 58 ezer forintos 
tételét illeti, ezt bizony aligha fogja meg
érteni a város lakossága, hogy miért fizet
jük. Ezért a magas fizetésért a közigazgatás 
gépezetének a város érdekeit kellene meg
védelmeznie. Es mit kaptunk ez érdekek 
védelméuek eredményeként V — 55%-os pót
adót! De nem csak ezt. hanem érdekeink
nek elhanyagolását miuden vonalon.

Es itt érdemesnek tartjuk újból vissza
térni arra a minden tekintetben kiváló 
beszédre, a melyet Diéballa György városi 
bizottsági tag mondott a költségvetés álta
lános tárgyalásakor, s a mely beszédben 
kétségbevonhatlan adatokkal és számokkal 
bizonyította be, hogy a város érdekei a 
vezető polgármester által miképen hanya- 
goltaímik el. Es ha olvassa valaki Diabeílá- 
nak beszédét, méltán csodálkozhat azon. 
hogy a város közgyűlése évtizedeken át, 
hogyan tudta közönyösen nézni azt a gaz-

Es el nem érek oda soha több '.
A tündér-álom egyre téímzik.
S én szárny szegetten, búsan, mindörökké
Az őszi dali kesergem, tavaszig.
Oda vágyom s tán nem érek soha!

A diagnózis.
— A „Fejérmegyei Napló“ eredeti táré iája. —

Irta: Ném eth Ödön.
VI. (b

Tavaszodott. A márcziusi napsugár csak 
ritkán tudott ugyan kibukkanni a világos felln- 
íoszlányok mögül, de az enyhe déli szél fel
olvasztotta már a havat. Az utak a még alig 
kiengedett föld hideg saraval voltak borítva, 
de a lanyha szellőben benne volt az életre- 
keltö tavasz szelid biztatása.

Zsolna komor gondolatokba mélyed ve ült 
szobájában. Nagyon meglátszott rajta lelki 
vívódása. Halvány lesoványodott arezából elő
ragyogott fekete szemeinek lázas fénye, mely
ben látni lehetett elégedetlen lelkének türel
metlenségét. Mozdulatai fáradtak voltak, s 
egész lényén beteges kimerültség volt látható.

Most is, mint az utóbbi napokban rendesen, 
azon gondolkozott, hogy miképpen bírná helyre
állítani lelkének egyensúlyát, a mely majd a 
hit, majd pedig a hitetlenség felé hajlott.

Gondolatainak fárasztó menetét halk ko
pogtatás zavarta m e g . _______________ _
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dálkodáat, a mely inkább a város pusztu
lását, mint annak felvirágoztatását látszott 
czélozni. E gy egész sorozatát: említette fel 
Dieballa azon ügyeknek, a .melyek a köz
gyűlés határozata daczára, mind e napig 
elintézést nem nyert. íme a sorozat

„Ív Az aggok intézetének rendezése 
már 1886-ik évi 9434. szám alatt hozott 
közgyűlési határozattal rendeztetni czéloz- 
tatott, azonban aggjainkat a korhadt aggok 
házában ma is a férgek eszik.

2. Ugyanazon évben határoztatok el 
a szegényügy rendezése, vele a koldulás 
megszüntetése. A koldusok ma is csopor
tosan járva viszik egyik háztól a másikhoz 
a piszkot és terjesztik a ragályt.

3. A polgári kórház állapotának ren
dezése csaknem minden évi költségelőirány
zat és zárszámadáskor elhatároztatik, de a 
határozatok végrehajtása a türelmes papi
roson marad.

4. A kőbányákban évek óta nem ter
melnek és igy utczáink kövezése ha el
marad, annak ártatlan bűnbakja a kőbánya.

5. A vízvezeték ügye 1895-től 1897-ig 
a vállalkozó sürgetése daczára a rendőr
ségi osztály egyik sarkában pihent.

6. Az állatvásár rendezését 1887. jun. 
23-án 9872. szám alatt Kenessey Kálmán 
Fejérmegye közgazdasági előadója a szab. 
kir. város érdekében kezdeményezőleg 
sürgette. Az egész ország megbotránkozá- 
zására alig van állatvásár, mely ily ren
dezetlen s annak rendezése a város világos 
érdeke ellen még ma is várat magára.

7. A várárki csatorna beboltozása a 
közgyűlés már 1887-ik év 4456. szám 
alatt határoztatott el, végrehajtva ma 
sem lett.

8. A Simor-uteza csatornájának be
boltozása 1886. évi költségelőirányzatba 
felvéve, de foganatosítva nem lett.

9. A vasúti vámdijak szabályozása

_ 2 _________ __________________ _________ _

elhatároztatott ugyan, de azok szabályozása 
iráut előtanulmányok nem tétették.

10. Á  cselédügy rendezetlen.
I l i  A  .vásár- és piacz-ügy, bár re

ményiem az uj rendőrfőkapitány ur éré-, 
lyétől annak rendezését, de m ost a pol
gárság nagy hátrányára teljesen a hajdunék 
kezében van.

12. A városház építése 1890. év 14782. 
szám, 1895. évi 16292. szám és végre 
1896. évi január 27-én tartott joviális köz
gyűlésen m ár mintegy „Isten bizony “-nyal 
határoztatott el, de annak felépithetésére 
vonatkozó érdemleges tanácskozások még 
ma sem történtek."

És mikor ezt a  sorozatot olvassuk, 
méltán kérdezzük, hogy vájjon e fontos 
kérdések elaltatása a város érdekében tö r
tént-e? Bizonnyal nem! Történt egyedül 
és kizárólag azért, hogy mindég, minden
ben uzr történjék, a mit a polgármester 
akart. És sajnos, a közgyűlés tehetetlen
sége folytán valóban minden úgy is tö r
tént, a mint a polgármester akarta.

De kezdünk magunkhoz térni a le- 
tárgiából. A legutóbbi közgyűlésen olyan 
felszólalások történtek, a melyek remélni 
engedik, hogy a közgyűlés jövőre teljes 
tudatában lesz azon felelőségnek, a mely 
őt terheli. És hogy öntudatra ébredjen az 
annál inkább kivánatos, mivel a jelenlegi 
közigazgatási rendszer egyenesen a pusz
tulás felé vezet.

A költségvetés tárgyalásánál kiváló 
tevékenységet fejtettek ki Dieballa György, 
Madaras Lipót, Kovács István és Saára 
Gyula. Mind a négy városi bizottsági tag 
rendkiviil erélyesen kelt ki a most folyó 
gazdálkodás ellen. Madaras Lipót felszó
lalásának köszönhető különben az, hogy 
a rendszeresíteni- szándékolt fogalmazói 
állás költségeitől megmenekült a város.

FKJERMEGYEI NAPLÓ._________ 1897. november 3.

Autonómiai kongresszus.
Már csak napok választanak el bennünket 

azon időtől, mindön- a kath. kongresszus össze 
fog ülni, hogy; lerakja autonómiánk szervezeté
nek; alapját-,es! majdan .föléje :építse magát az 
autonómiát. %■

Hórderejében nagy, következményeiben ki- 
számitbatlan fontosságú lévén a kongresszus 
munkálkodása, mielőtt az megkezdetnék — sza
bad legyen nekünk, megítélés nélkül — kifejteni 
eszméinket és nézeteinket a kath. kongresszus 
munkálkodásának szellemét és irányelveit ille
tőleg.

Felszólalásunk találja okát egyházunk iránt 
való soha meg nem szűnő szeretetünk ben, mely 
aggódva néz a jövőbe és semmiségének érzeté
ben is részt kíván venni a közös anya sorsá
nak biztosításában.

Keresve a szellemet, a melynek szárnyain 
a kongresszusnak haladnia kell autonómiánk 
szervezetének létrehozásában, e rövid szavak
ban fejezhetjük k i: annak a szellemnek katholikus- 
nak kell lenni!

Nem ötletszerűségből hangoztatjuk az auto
nómiai kongresszus működésének katholiezitását. 
Ismeretes előttünk az 1871-iki kongresszus 
ellenzékének szelleme, mely szabadelvüségében 
modern elméletekre akarva fektetni az autonó
miát, magát az egyházat akarta megreformálni. 
Autonómiát akart létesíteni az egyház körén 
kívül, attól függetlenül, de ábrándszerü autonó
miája funkcziónáriusainak az egyháztól köve
telte a jogokat.

Azért ismételjük tehát, hogy kongresszus 
működését vezérlő szellemnek katholikusnak 
kell lenni!

Mert mi a kongresszus ezé!ja? . . . .  kath. 
autonómiát hozni létre; tehát olyant, mely a 
kath. egyház körén belül, kath. papi és világi 
hívekből alakulva, kath. ügyben, kath. vallási 
és egyházi czélokra működik, olyant, mely 
mint kath. testület mindenkor és mindenben 
magán viseli a kathoiikus jelleget — tehát a 
kath. egyházat az a egységes, megbonthatlau 
szervezetében, mint tényt elfogadja és saját 
szervezetében ahhoz ragaszkodik. Miért is a 
kongresszusnak munkálkodásában soha az egy
ház ellen, de mindig szerinte kell igazodni, az 
egyháznak az autonómiába átteendö ügyeit 
úgy vezetni, hogy sem kath. tanban, sem egye
temes egyházi fegyelemben ne ütközzék.

Rendkívül ingerülten adta meg a belép- 
hetésre az engedelmet, s magában bosszúsan 
gondolta, hogy nem hagynak néki egy kevés 
pihenőt sem a betegek. Annál nagyobb volt 
meglepetése, midőn a kinyílt ajtón a várt beteg 
helyett, egy fehér köpenyes barát lépett a 
szobába.

— Laudetur Jézus Krisztus — köszön
tötte csendes meghajlással a barát.

— Jó napot! — válaszolta Zsolna ki
mondhatatlan zavarral nézve a barátra, kinek 
váratlan jövetelét nem tudta megmagyarázni.

— A budapesten építendő karmelita ko
lostor költségeihez kérem nemeslelkü hozzá
járulását, mondotta a barát, alázatos hangon, 
miközben benyúlt köpenye zsebébe s onnan 
kivette a gyűjtő könyvet s átadta Zsolnának, 
a ki csodálkozva nézett a barát meztelen lábára, 
a melyre csak egy börsaru volt felcsatolva.

Szórakozottan vette át a könyvet, aztán 
a nélkül, hogy megnézte volna benyúlt tárczá- 
jába. Először egy ötforintost akart kivenni, 
aztán egy tízest, végül pedig 15 irtot adott át a 
baratnak, a ki hálásan köszönte meg az adományt.

Zsolna azután leült az íróasztalhoz fel
ütötte a könyvet s miután előzőleg szórako
zottan végig futotta a beirt lapokat, beírta 
saját adományát is. Mindezt azonban rendkívül 
elíogódottan tette meg. Valami szokatlan izga
lom vett rajta erőt, a melyben teljesen össze
zavarodtak gondolatai.

Lassú mozdulattal nyújtotta vissza a 
türelmesen várakozó barátnak a könyvet, mi
alatt folyton azon gondolkozott, miképpen 
kezdhetne vele beszédet.

^ em fázik? — kérdezte a barát 
lábára nézve.

— Nem! — Hozzászoktam — válaszolta 
az csendes mosolylyal.

— Mindég saruban jár?
— Igen. A szigorított Karmelita-rendnek 

vagyok tagja, a hol szabályaink egyik fontos 
része a saruviselés.

Nagyon kellemetlen lehet! — vála
szolta gyorsan Zsolna, a ki bizonyos félelem
mel vette észre, hogy a barát már menni készül, 
anélkül, hogy ö megtalálta volna a beszéd 
fonalát.

— Minden lehet kellemes és kellemetlen. 
Attól függ, hogy közönséges világi felfogással, 
avagy vallásos megnyugvással tekintjük.

— Hisz ön az Istenben? -  kérdezte el
szántan Zsolna, a ki e kérdés föltevésekor 
erősen elpirult ugyan, de igy remélte, hogy meg
akadályozza a karmelitát elmenetelében.

E váratlan kérdésre a barát rendkívül 
nagy csodálkozással nézett Zsolnára. Most már 
ö is zavarban volt, nem tudva mit gondoljon az 
előtte álló férfiről, a ki 15 frttal járul a rend
ház felépítéséhez -— a mi ilyen vidéki helyeken, 
a középosztálybeli embereknél nagy ritkaság s 
ugyanakkor azt kérdezi tőle, hogy hisz-e 
Istenben!

— Hát ön uram nem hisz Istenben?
— Hiszek is, nem is — válaszolta Zsolna 

komoran.
— Akkor ön nem hisz! — mondotta szo

morú határozottsággal a karmelita. — A hit 
Isten kijelentett igazságának és akaratának el
fogadása az isteni tekintély alapján, akár ké
pesek vagyunk felfogni, akár nem. S ha ön azt 
mondja, hogy hisz is, nem is, akkor ön kétel
kedik — a ki pedig kételkedik, az nem hisz. — 
Ez az ön lelki világának szomorú diagnózisa Uram!

— Ha azt hiszi, hogy hitetlen vagyok, 
hát tanítson meg hinni! — mondotta Zsolna 
elkeseredéssel hangjában.

— A hit legszentebb érzelme a léleknek, 
s alapját magunkkal hozzuk a születésben. Az 
erkölcsi nevelés ez alapon fölépitbeti a vallásos 
hitet, de a rósz nevelés földulhatja magát az 
alapot is. Ha gyermek volna, vagy tanulatlan 
ember, nem volna nehéz önt a hit ösvényére 
vezetni. Félek azonban, hogy tudása sokkal 
jobban fölégette önben a hit alapját, semhogy 
ez alapot könnyen meg lehetne találni.

— Ah! tehát ön is beismeri, hogy a hit
hez okvetlen szükséges a tudatlanság! — kiál
tott föl Zsolna gúnyosan.

— Nem azt mondottam — válaszolta csen
desnyugalommal a karmelita. —A vallásos érzés
sel áthatott tudás, legerősebb támasza magának 
a vallásnak, az isteni hitnek. Az igazán nagy 
szellemek között nem talál ön ateistát. Az előbb 
mondottakkal csak azt akartam ön előtt érthe
tővé tenni, hogy a rendszertelen tudás s a 
tévedésbe ejtő hipothezisek útvesztőjéből sokkal 
nehezebb visszatérni a hit ösvényére, mint oda
vezetni az emberi lélek alapanyagát, melyet 
természetében születésekor nyert. Az ön lelkét 
mint a hínár, lefogva tartja tévelygő tudása, s 
akadályozza abban, hogy visszatérjen rendelte
tésének megismeréséhez.

Zsolna komoran nézett egy ideig maga elé 
s nem tudta, hogy mit válaszoljon a karmeli
tának.

— Azt hittem — mondotta azután szomo- 
ruan hogy ön megmutatja nekem az Istent, 
kit én régóta hasztalan keresek. Beteg lelkem 
orvoslását vártam öntől s ön felállítja előttem 
a diagnózist, kimondja, hogy hitetlen vagyok s
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Nem egyéb ;tehát üres sophismánál ama 
nagyon hangoztatott állítás, hogy autonómiánk 
Jegyen autonóm szemben az állammal, szemben 
az egyházzal.

Mily testület, mily jogosultságu hatalom 
lenne .az autonómia, ha a kath. egyháztól él
űivé, a kath. egyház körén kívül lépve, mégis 
kath. ügyeket akarna kezelni, — a katholikus 
nép, — a kath. egyház nevében szólani?

A protestáns autonómia — a prot. tant, 
felekezeti egyesületet, mint tényt elfogadta, — 
nincs is a protestáns autonómia prot. tan, prot. 
elv ellen; — a kath. egyház tana, fegyelme, 
szervezete ellen sem lehet katholikus autonómia. 
Csak az egyház kebelében működve fog az 
autonómia jogosultsággal birni és oly tekintély- 
lyel, hatalommal, mint maga az egyház, mely 
isteni alapítójától létjogokkal felruházva, nem 
kér jogokat, hanem követeli jogainak elismerését.

A kongreszus katholiczitásának tehát visz- 
sza, kell utasítani minden oly szellemi irány
zatot, mely autonómiánk szervezetét modern 
elméletek és rendszerek kétesértékü alapjára 
akarja építeni.

Az elméletek és rendszerek végre is nem 
egyebek a kutató emberi ész produktumainál; 
ami jó van bennünk, ami az érvényességre mél
tán jogot tarthat, az az egyház kétezer éves 
intézményeiben már meg van; ami pedig töké- 
lyetlen, az úgy is összedül az események terhe 
alatt.

Ezzel azonban nem azt akarjuk mondani, 
mintha autonómiánk szervezésében útját akar- 
nok vágni minden korszerű haladásnak, mintha 
autonómiánkat holmi középkori bagolyvárnak 
szándékozva építeni, benne a kor következmé
nyeit, a fejlődés igényeit már csirájában meg- 
akarnók fojtani.

Ez a szellem áll tőlünk legmesszeb b ! Az 
egyház nem idegenkedik az újítás eszméitől, 
viszhangra találnak ezek az ő kebelében. De 
kell — és ezt hangsúlyozzuk — hogy az egy
ház a korkövetelte igényeknek az ö sajátságos 
természete szerint maga felelhessen meg.

Ne akarja tehát a minden lépten meg
botló emberi ész, az ö rendszereit és elméleteit 
az egyházra huzni, hogy igy alapítsa meg az 
autonmiát.

A házhoz keresünk kulcsot és nem a kulcs
hoz házat.

Az egyház örök; ami örök az mindig kor
szerű; halad a végtelenségbe vesző idővel és 
mégis mindig marad — marad lényegében úgy,
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amint az alapító kezéből kikerült, hogy meg 
ne tagadja önmagát; de változik külső alakjá
ban és fejlődik folytonosan, hogy a haladó idő
ből ki né nöjje magátj

Örök az egyház és ebben változhátlan; 
él minden korban és időben és ebben korszerű; 
áldást^ hozó volt mindig és mindenkor és ebben 
haladó, fejlődő — megfelel tehát a mai kor 
követelményeinek és áldásainak eszközeit, benső 
erejének kifogyhatlan forrásait a haladó idők 
szükségei szerint nyitja meg. Nincs tehát szük
ség a korszerű haladás eszméit és elméleteit 
betolni az egyház életébe, mert ezen eszmék 
megtestesítésére az egyház szelleméből elég
séges elemet lehet kihozni.

Az egyház él, halad és fejlődik s igy is
teni kezektől táplált életszervezetének egy 
mozdulatával kielégíti a mértékre vett idők 
igényeit. Nincs az egyházban mozdulatlanság, 
s igy nincsenek korhadt intézményei sem; nincs 
benne merev megjegeczedés, még dogmáiban 
sem, melyekkel pedig a változatlanság gondo
lata van összekötve. Nézzük az apostoli „ere
d ő it  és a ma megállapított hitágazatok össze
gét és látni fogjuk a fejlődésnek végtelen fokát. 
Miként a faág, növesztve uj ágakat magából 
haladott, fejlődött, de maradt is; és ha ágait 
megnövesztette, azért maga maradt, mert ön
magából fejlesztette ágait: igy az egyház is.

Nincs tehát szükség a haladó idő és kor 
kívánalmaival lépni az egyház elé autonómiánk 
szervezetének megállapításánál, mert az egy
ház természetéből mindig korszerű, mindig 
haladó és fejlődő.

Az a szellem tehát, melynek véleményünk 
szerint a kongresszust vezetnie kell autonómiánk 
létrehozásában — az a szellem kizárja az el
méleteknek és rendszereknek alkalmazását e 
téren, mert lépten-nyomon az egyházi szer
vezetnek már teljesen kifejlett tényezőivel ta
lálkoznak, melyen nekünk változtatni nem sza
bad; s igy bármi reformeszme merüljön is fel 
a kongresszus tanácskozásainak folyamán, az 
csakis oly mértékben érvényesülhet amily mér
tékben az emberi tanácskozás alá soha nem 
vethető egyházi szervezet megengedheti, meg
tűrheti.

A kongresszus működését vezérlő szellem
nek az egyház körén belül kell megépíteni az 
autonómiát, folytonosan tekintettel lévén az 
egyház intézményeire, isteni kezektől épített 
hierarchikus szervezetére, melyet megbolygatni, 
megváltoztatni s annak bástyáin modern esz

mékkel rést ütni nem szabad, sem a korszellem, 
sem a haladó idők igényeinek nevében.

Az autonómia szervezetének zsinórmértéké 7 
az egyház szervezete, vezérfonala a dogma és 
kánon. Kath. autonómiát szándékozván létre
hozni, a kath. életet és szervezetet úgy kell 
elfogadnunk, a mint van; az autonómiát eleven 
idegekkel és erekkel az egyházi szervezet föté- 
nyezőihez kell kapcsolnunk, hogy igy az egy
házi vér átömöljék az autonómiába, s ezen egy
házi vér lüktetése életet adjon az autonómiának.

Más szellemben épült autonómiára nincs 
szüksége az egyháznak.

Az egyház autonómia nélkül is fenn fog 
állani, hisz isteni kezek védik, de mostoha álla
potban, mint jelenleg; de jöhet idő, midőn egyéb 
fegyvere sem lesz a hitvallók és vértanuk fegy
vereinél és az egyház győzni fog szükség esetén 
ezzel a fegyverrel is. Ámig azonban más esz
közök, más fegyverek is kínálkoznak, addig az 
egyház nem fordul utolsó fegyveréhez, a vér
tanuk és hitvallók fegyveréhez. Jelenben ilyen 
védő fegyver az autonómia. Ennek létrehozásá
ban az egyház bölcseségének legélesebb logikája 
nyilatkozik meg. Mostoha viszonyok közé ke
rülve, a változó idők folytán, az egyház maga 
is halad az idővel, fejlődik és védöfegyverről 
gondoskodik. A fegyvert nem kívülről önmagából 
hozza. Mozdulatlannak látszó szervezetének 
egyetlen mozdulatával előáll az autonómia esz
méje, mely fegyvere önmagából vett és a haladó 
idők igényeinek megfelelő védő fegyvere lesz az 
egyháznak beláthatlan időkig.

Ennek a kath. egyházból fejlődő kath. 
autonómiának azonban nem szabad kétélű fegy
vernek lenni, melynek egyik éle vissza az egy
házra czéloz.

Eme kijelentéssel azon eszmék harezosaira 
gondolunk, kik az autonómia szervezésében 
egyházi reformokról, hatalmukból kivetköztetett 
püspökökről ábrándoznak, s kik úgy vélik leg
jobbnak, hogy az autonómia legyen autonóm 
szemben az állammal, de szemben az egyházzal is.

Üres sophismánál nem egyéb az ily elmélet.
Az autonómia minek irányában autonóm, 

önálló'? Autonóm egyedül az állami hatalom és 
törvényhozás irányában, hogy visszaszorítsa 
mindkettőt a vallási és egyházi térről, hova az 
állami hatalom lépve, csak nyugtalanságot, elé
gedetlenséget idézett elő; de nem autonóm az 
egyetemes egyház irányában, mert ez vallási 
szakadás volna; nem autonóm a kath. tan irá- 
nyáhan, mert ez eretnekség; nem autonóm az

ugyanakkor lemond gyógyulásom lehetőségéről. 
Azt hittem, önök, a lélek orvosai, erősebbek, 
mint mi vagyunk, a kik tehetetlenül állunk 
egy-egy koraiakkal szemben, a mely a halál 
csiráját rejti magában. Jobb nem beszélnünk 
tovább, ha ön sem tudja megismertetni velem 
az Istent!

A karmelita résztvevő arczczal lépett 
Zsolnához s vállára tette szelíden a kezét.

— Ön többet kíván tőlem, mint a mennyit 
tehetek — mondotta komolyan a barát. — Ön 
azt kívánja, ismertessem meg önnel az Istent ? 
Ez annyi, mint láthatóvá tenni a láthatatlant, 
megfoghatóvá a megfoghatatlant, végessé a vég
telent ! Hiszen ha meg tudnám ismertetni önnel, 
úgy nem volna Isten. Akármit mondanék az ö 
jóságáról, az ö eszéről, az ö hatalmáról, az 
mind oly csekélység lenne ahhoz képest, a mi 
ö valójában, mint a milyen elenyésző egy pont 
a végtelenséghez. Mert Isten végtelen, s a vég
telen emberi észszel föl nem fogható, azért 
mondja Szt.-Ágoston: „Ha megfogod, rém Isten !u 
Ne ez alapon keresse a hitet. Nézzen körül a 
világban s látni fogja, hogy a milliónyi embe
rek a föld minden pontján, minden időben hittek 
Isten létezésében. Ez az általános öntudat em
beri lényünkkel összeforrt tulajdonságunk, me
lyet az élettel nyertünk s a mely éppen oly 
valóság kell hogy legyen, mint maga az élet. 
Ezt a ki nem szakítható öntudatot lelkűnkbe 
csak az olthatta, a ki az emberi lelket meg
alkotó. Megtagadni Istent, annyi mint megta
gadni magát a létet!

- É s  nem élhet az egész emberiség — kér
dezte szorongva Zsolna — nagy tévedésben? Nem 
lehet ez az általános hit ép oly tévedés, mint 
a mily tévedés volt Ptolemaios világ felfogása,

melyet mindenki valónak vett, mert ezt lásható 
bizonyíték is támogatta, mig nem Coppernicus 
megdöntötte bebizonyítván, hogy nem a Nap a 
Eöld körül, hanem a Eöld forog a Nap körül.

— Ön maga szolgáltatja e tévedés felem- 
litésével bizonyítékát annak, hogy mennyire 
megbízhatatlan az a tudomány, a melyre ön 
támaszkodik — mondotta csendes mosolylyal 
a karmelita. — Nézzen azonban körül és a mit a 
világon lát, az mind egyúttal látható bizonyítéka 
annak, hogy Isten van, hogy Istennek lenni 
kell. Á legkisebb állattól az emberig minden 
élő lény egy csodálatos rendszerbe van osztva. 
Bámulatos rendszer, csodálatos öszhang min
denben itt a földön és ép oly rendszer az ég
bolt végtelenjében, égi testek mozgásában is. A 
hol ilyen bámulatos rendszer és csodálatos ösz
hang van, ott kell lennie lénynek, a ki ezt a 
tervszerű öszbangot kigondolta és létesítette. 
És lia utána gondol, hogy az emberiség évez
redes munkájába került, mig e bámulatos rend
szernek csak egy-egy titkát is elleshette; ha 
nézi a világ óriási gépezetét, melyben a sar- 
jadozó fűszáltól, a világürbolygójáig minden egy 
láthatatlan erő hatalma alatt áll s minden pon
tosan azt a bámulatos rendszert szolgálja: 
lehetetlen kivonnia magát a gondolat alól, hogy 
valakinek lem ie kell, a ki ezt megalkotta — 
valakinek, a kinek bámulatos tudása a mi kép
zetünk által meg nem közelíthető; léteznie kell 
egy mindenek fölött álló lénynek, s ez a min
denek fölött álló lény az Isten.

Zsolna bizonyos tisztelettel nézett a ba
rátra, a ki nem volt tönbé az az alázatos, meg
görnyedt alak, a ki könyöradományt jött gyűj
teni, hanem egy öntudatos férfi, a kinek magas 
homlokán az értelem, szemében a lelkesedés ra

gyogott. Karcsú alakja kiegyenesedett s hang
jában a meggyőződés ereje csendült fel. Szét
nyílt köpenye alatt látható lett a karmeliták 
barna szörcsuhája, melyet derékon szíj fogott 
össze. így egyszerű ruházatban, szegényes 
saruban állott előtte alig egy lépésnyire és 
mégis olyan elfogodott érzés vett erőt rajta, 
mint gyermekkorában, midőn tanítója előtt állott.

Hallgatás állott be egyidöre közöttük. 
Zsolna gondolkozott a halottak fölött a karme
lita pedig várta a választ.

— Még mindég nem találom meg azt az 
utat, melyet az ön gondolata követ — mondotta 
nagyot sóhajtva Zsolna. — A rendszert, mely
ben élünk, az állatok és növényvilág rendszeres 
hasonlatát, vagy a hogyan ön nevezte csodá
latos őszhangzatát, érthetővé teszi és megma
gyarázza Davin tétele. Az ösnemzés utján egy 
életre ébredt anyag változata minden. Az egy 
ogyedböi való származás megmagyarázza a ha
sonlatot, a természetes kiválasztás elve szerinti 
tökéletesedés az eltéréseket. És lehatva a fold 
mélyébe a geológia nem csak ezt bizonyítja 
be, de történetét adja a földnek is, a melyet 
Kant és Laplace egybehangzóan a Naprendszer 
ösanyagábói származtatnak. — Ön Isten művét 
csodálja abban a rendszerben, melyben én csak 
természetes következményét látom azon ese
ménynek, hogy a Föld ösanyaga, a Nap forgó 
mozgása következtében arról gyűrűs alakban 
levált.

A karmélita csendesen bólogatott a fejével.
— Igen, igen! I tt van a hínár, a mely az 

ön hitét lehúzza; ime az útvesztő, a melyben 
eltévedett — mondotta keserűen. A darviniz- 
mus nem engedi önt, hogy a hit ösvényére 
lépjen. És bár Pasteur az ösnemzés theo-
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egyházi fegyelem s törvényhozás irájjyá.ban, 
mert ez lázadás. Csupán az állam irányában 
autonóm, vele szembén követelvén, hogy lelki
ismeretűnkben szabadok lehessünk, s mint katho- 
likusok egyházunk törvényei szerint élhessünk 
s kath. ügyeinket magunk intézhessük.

Általában bármily szellemi irányzat vesse 
is hullámait a kongresszus vitái közé, s köve- 
leljen tért magának a kongresszus kutholicitá- 
sának le kell azokat szorítani a térről, s kizá
rólag az ö szellemében kell megvetnie autonó
miánk szervezetének alapját. Minden, eme szellem 
ellenére létesült autonómia, lehet protestáns 
autonómia, lehet egy újabb kiadású josephinis- 
mus, de nem katholikus autonómia. Legrosszabb 
pedig az volna, ha a kongresszus tagjai közé 
idegen kezektől dobott visszavonás — megismé
telné az lS71-iki autonómiai játékot.

Peék Gyula,

A humanizmus áldozatai.
Minden azt látszik bizonyítani, hogy a 

városi hórház állapota valóban tarthatatlan. 
Érdekes, hogy a mnlt lapunk közleményével 
egyidejűleg a „Székesfehérvár és Vidékeu is 
foglalkozott a kórház állapotaival, mely alka
lommal a következőket írja:

„Madaras bizottsági tag még egy  fájó sebet 
érintett, melyet — sajnos — legközelebb meg 
kell operálni.' A kórház ügyét. Ez az intézmény, 
a hova beteg nem megy, legalább az nem, a ki 
már egy szer ott volt, — a város vagyonát fel
emésztő hiábavalóság. Ráfizetünk — ugyan miért? 
Nem tudjuk, van-e kórházi bizottságunk. Ha 
van, úgy bizonyára soha sem működik. He ha 
nincs, csinálni kell egyet, hogy a kórház meg
szüntetéséről gondoskodjék. — Városi főorvosunk
tól, a ki daczára, hogy ezt a törvény tiltja, egy
úttal kórházi főorvos is, elvárjuk, hogy egy 
memorandumot készítsen arról, hogy a városi 
magánkórház beszüntethető legyen. Jól tudja 
mindenki, hogy ez a korház a közkórházak tör
vényes kellékeivel nem bir, hogy az csakis a rendőr
ség szívességéből áll fenn, s az éjjel befogott 
hölgyek ápolási dijai nélkül, akár az egész 
intézményt becsukhatjuk. Ily luxust, egy-két 
kiváltságos kedvéért, a város magának meg nem 
engedhet. A közkórházügy pénzügyi rendezé-
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aével, inkább fordítsuk kiadásainkat a .köz- 
egészségügyre. Mert a tífusz még mindig terjed.

Tegnap megjelent számában pedig múlt 
számunk közleményét ismertetve a többek között 
a következőket ír ja :

„A gondnok és a kórházi orvos azonban 
megtiltották a látogatást, utóbbi ezt azzal in
dokolván, hogy ott ö (parancsol. Ezt az utóbbit 
nem kifogásoljuk, s bizonyos, hogy a kórházi 
orvos az ápolóknak parancsol; de mi azt sze
retnénk tudni, hogy a kórházi orvosnak ki 
parancsol? Van-e kórházi bizottmány, a mely 
felügyel a kórházi dolgokra? Mert az már 
múltkor nagyon furcsának tűnt fel előttünk, 
mikor egy örült a kórházból megszökött es 
kútba ugorva öngyilkos lett, hogy akkor a fő
orvos és a kórházi orvos egymásról állították 
ki a bizonyitványt arról, hogy ott a felelősség 
senkit sem terhei. Ez bizony nem ellenőrzés. 
A polgármester súlyos gondjai és bokros  ̂ el
foglaltsága miatt nem állhat a hórház élén. s 
lehetetlennek tartjuk, Jiogy a város pénzéből 
fenntartott deficzites intézmény minden városi 
bizottsági ellenőrzés nélkül lehessen. Újból 
kérdjük tehát, van-e kórházi bizottmány ? hogyan 
gyakorolja az ellenőrzést egyáltalán ? hogyan 
gyakorolta a vizsgálatot az öngyilkos örült 
eseténél? s hogyan gyakorolja az ellenőrzést 
a kórházi alorvos és a főorvos felett ? a szegé
nyek gyógykezelése felett ?

íme, ebből is látszik, hogy nem csak mi, 
nem csak a közgyűlés, hanem a város közön
sége is óhajtja, hogy rendeltetését nem teljesítő 
kórházunk minél előbb megszűnjön.

Másik laptársunk jelzi, hogy Trummer 
Gyula orvos vizsgálatot kért az általunk em
lített ügyben. Nem tudjuk ugyan ki fogja ve
zetni ezt a vizsgálatot, de a városi vizsgálatok 
ismerete arról győz meg bennünket, hogy a 
legbetegebb emberek is csak rózsavíz fürdőnek 
tekintik a maguk ellen kért vizsgálatokat. — 
Mindazonáltal nyugodtan várjuk be a vizsgá
lat végét.

Ami pedig a szerencsétlen nevelönö sorsát 
illeti föltételezzük, hogy talán (?) jelenleg más 
környezetben van, a minek megvizsgálására 
felhívjuk az illetékes ellenőrző közegek figyel
mét.

-iáját kísérleteivel kétségbevonhatlanul meg
döntötte s felégette az ön által hangoztatott 
elmélet bölcsőjét, ön és az önhöz hasonló 
Tudomány szomjas emberek makacsul ra
gaszkodnak hozzá, mivel az ember büszke
sége nem szívesen mond le arról a képzelt di
csőségről, hogy sikerült a világ egy titkát el
lesnie. Ön nem egy fölfoghatatlan lény bámu
latosan rendszeres müvét csodálja az emberben, 
hanem csak egy élettelen sejtnek évszázezre- 
deken át való tökéletesedését. Hogyan is lát
hassa ön az állat és növényvilág tervszerű 
összhangzatában Isten hatalmát, ha ön éppen 
a fajok milliónyi változatában és e változatok 
rendszeres kapcsolatában egy elméletet, Darvin 
eszét csodálja? — jts ha hivatkozom n földi 
élet beosztására, hol minden porszemnek meg 
van a maga rendeltetése, önnek a geológia jut 
eszébe. Előtte áll az élethaladás táblája, az 
ősgnájsz szisztémától az Alluvium formációig, 
melyet az ember a föld történetéből megalko
tott. Képzeletében megjelennek az ősvilág szörny
állatai; mastódonsaurusok, ichtiosaurusok, di- 
nosaurusok és a geológia formáczióiban a vég
telen időkhöz jut el, de nem az Istent látja 
ott sehol, hanem csak büszke öntudatával az 
embert, a ki fülturta a föld mélyét, hogy an
nak titkaiból lesse el gyermekkorának történe
tét. Ea ha kérdem öntől, ki adta a földnek fej
lődési erejét? — s kérdem honnan lett maga 
a föld? - ön egy hipothezissel magyarázza a 
megfejthetlen rejtélyt s nem veszi észre, hogy 
ez a hipothezis is ..ismeretlen ereje is Isten 
létét bizonyítja. On, ha a földet kutatja, 
gondolatával a csillagvilágok felé keresi a 
Kant-Laplace elmélet alapján annak eredetét. 
A csillagvilágokban keresi, az ég végtelen űré

ben, a melyet ha vágyó szemével néz, eszébe 
jut önnek a csillagászat fejlődése Hipparchtól 
Newtonig; eszébe jutnak a spektrum-analisis 
vívmányai, a melyeknek segélyével a ködfol
tokban megismerjük az ég óriásilag kiterjesz
tett gázvilágait, észrevesszük az elpusztult 
világok romjait s a leendő világok alapanya
gát. — Igen, ön akkor is csak a kutató ember 
évezredes küzdelmeit látja, a tudomány nagyra 
magasztalt silány eredményeit; látja mindenütt 
az embert, — de nem látja sehol sem az Istent. 
— Pedig, ha gondolkoznék, megtalálná még a 
tudomány útvesztőjében is. Mert hogyan illeszti 
ön egybe a világra vonatkozó képzetét? Az 
embert a földből, a földet a napból származód
nak tekinti. A Kant-Laplace elmélet azt ta
nítja, hogy bolygó rendszerünk ösanyaga egy 
gőz-gömbben egyesült, mely a központfelé a 
nehézkedés folytán sűrűbb tömeggé húzódott 
össze és e sűrűbb tömegben keletkezett a Nap. 
A Nap s vele együtt az azt körülvevő köd- 
nemü anyag valamely külső oknál fogva haladó 
s egyszersmind forgó mozgásba jött. E forgó 
mozgás, a tömeg fokonkénti sűrűsödésével, 
mellyel térfogat kisebbedése is járt, mind gyor
sabb lett s ezzel együtt járt a központtól tá
volodó erő nagyobbodása, a melynek következ
tében a göztömeg legkülsőbb része gyűrű alak
ban levált. így  keletkeztek a naprendszer 
bolygói, igy keletkezett az ön hipothezise sze
rint a föld is. — Kérdem most öntől, hogy mely 
külső ok eredményezte azt, hogy a Nap s vele a 
ködnemü anyag haladó s egyszersmind forgó moz
gásba jött? Maga a hipothezis önmagában hordja 
ezt a kérdést, s ha elfogadta azt helyesnek, miért 
nem óhajtotta ön ez ismeretlen erő megállapí
tásával kiegészíteni a kutatást. Hol van az az

H Í R E K .
— Szem élyi liir. Szögyény-Marich László 

berlini nagykövet csoóri kastélyából, hol csa
ládjával már néhány hét óta tartózkodott, múlt 
hó 31-én elutazott.

— Klotild föherczegnöröl. A budapesti 
polgári lövölde nemrégen a „László gyermek- 
menházu javára rendezett ünnepségek jövedel
mét 6(17 írt 95 krt elküldötte Klotild föherczeg- 
asszonynak. A föherczegnö erre a következő 
levelet küldte az egylet elnökségéhez: „A mikor 
a 667 irt 95 krt, mint az egylet által rende
zett mulatság jövedelmét ezennel nyugtázom, 
kedves kötelességemnek tartom a tisztelt elnök
ségnek legszivélyesebb köszönetemet kifejezni 
amaz eredménydus fáradozásukért, a mellyel a 
védelmem alatt álló szegény gyermekek sorsán 
segíteni iparkodnak. Alcsuth, fcb. október, 1897. 
Klotild föherczegnö s. k.“

— Sclilauch bibornok utazása. Schlauch 
Lörincz bibornok — mint Veszprémből jelen
tik — báró Hornig Károly püspökkel szom
baton Budapestről oda érkezett. Az egyház
fejedelmet Palotay Ferencz prelátus, Jánossy 
Ágoston és Bhédey Gyula kanonokok fogadták. 
Azután a bibornok a lelkészek küldöttségét 
fogadta. Délben Hornig püspöknél 21 teritékü 
lakoma volt a bibornok tiszteletére.

. I —  Kanon oki kinevezés. Mint öröm
mer értesülünk a Benedek Ferencz apát
kanonok halálával megüresedett széke s- 
fejérvári kanonoki állásra Krentz Ignácz a 
papnövelde általános tiszteletnek örvendő, 
jeles képzettségű aligazgatója neveztetett 
ki, s a királyi kézirat a mai hivatalos lap
ban már meg is jelent. /Ez a hir az egész 
egyházmegye papsága körében nagy örö
möt fog okozni, m ert hisz tudvalevő dolog, 
hogy az egyházmegye papsága autonómiai 
képviselőjéül is K rentz Ignáczot válasz
totta meg. Szivből üdvözöljük kinevezte- 
tése alkalmával!

erő, a melyről e hipothezis szól ? Egy másik 
anyag nem idézhette azt elő, mivel az anyag 
veszteg s nem mozdul, hacsak nem mozdittatib. 
Mozgási képességet önmagától sem nyerhetett, 
kellett tehát lennie egy mindenek fölött álló 
akaratnak, mely azt mozgásba hozta. Hát ez 
az öserő lehet-e más mint maga az Isten? — 
Ám vigye ön a hipothezisekkel a földi élet 
keletkezését a naprendszerre, a naprendszert 
származtassa egy másik napból, kapcsolja e 
lánczolatot bármilyen hosszúra, — egyszer egy 
végoknál mégis meg kell állapodnia. Mert a 
világon minden valamiből lett, vagy valakitől 
szármezott. Miután pedig önmagától és önma- 
ból senki és semmi nem lett, szükségkép kell 
lennie valakinek, a kitől minden származott, 
de a ki senkitől és semmiből nem lett, hanem 
önmagától van, a ki maga a lét, a létteljes9ége, 
a legtökéletesebb lény, — maga az Isten !

A karmelita csillogó szemekkel büszke 
öntudattal állott Zsolna előtt, a ki lehajtotta 
a fejét és mint, a kit a hirtelen keletkezett 
nagy világosság egy pillanatra elvakit, olyan 
gondolat szegény lett a megdönthetien igazság 
hallatára. Olyan világos, olyan egyszerű és 
mégis megdönthetien volt ez az indoklás, hogy 
halkan többb Ízben ismételte:

— Igen! valahol mindig megakad a hipo
thezis, és a hol megakad ott van az Isten!

A karmelita kíváncsian figyelte szavainak 
hatását s midőn hallotta Zsolna önkénytelen 
nyilatkozatát, közelebb lépett hozzá s szelíd 
örömmel arczán kérdezte tőle ;

— Hát most már hiszi-e hogy van Isten ?
(Folytatása következik.)
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— Kolos napja. Az elmúlt szmbaton ün
nepelte Vasaary Kolos Magyarország bíboros 
bcíczegprimása novenapját. Az ősz egyházfeje- 
íieJmet elárasztották az ország és főváros tár
sadalmának kitűnőségei üdvözlő leveleikkel és 
távirataikkal. Előszóval senki sem fejezhette ki 
■Üdvözletét, mert a herczegpriraás ki egy kissé 
gyöngéikoilik, senkit sem fogadott, a palota 
portásánál kitett Ívre azonban közéletünk elő- 
ielösógei nagy számban írták nevüket, a többi 
között Bávffy Dezső báró miniszterelnök, a 
kormány és az országgyűlés mindkét házának 
tagjai, a budapesti plébánosok valamennyien, 
írásos gratuláeziót küldött: a püspöki kar, a 
Szent-Benedek rend, az esztergomi káptalan, 
aztán a primási udvar és még nagyon sok elő
kelőség az ország minden részéből. Esztergomból 
táviratozzak, hogy ott is megülték a herczeg- 
primás novenapját, még pedig fényesen. A 
primási szemináriumban, az apáczaklastromban, 
a tanítóképzőben a növendékek disz előadást 
rendeztek, a bazilikában Palásthy püspök nagy 
misét mondott, a városban tarackok durrogtak. 
Boltizár czimzetes püspök Budapestre utazó :t, 
hogy a káptalan szerencsekivánatait tolmácsolja 
z bíboros főpap előtt.

— Katonai eskü. F. hó 1-én a helybeli 
honvédséghez tartozó ujonezok és póttartaléko
sok ünnepélyes hüségi esküt tettek, számszerint 
414-cn. A honvéd laktanya udvarán oltár volt 
felállítva, hol Látics György belvárosi káplán 
szent misét mondott; alatta a honvéd zenekar 
kiváló preczizitással egyházias szellemű dara
bokat adott. elő. Utána Szőke alezredes az eskü 
iuntosságáról buzdító beszédet tartott a honvé
dekhez, mire a zászló a csapatok elé vitetett 
és kezdetét vette az eskü, először a magyar 
Ajknak, azután a német ajkúak részére. Az eskü 
■szavait egy-egy tiszt olvasta és a zászlóalj 
szilárd, érczes hangon mondta utána. Végül a 
zászló kellő ünnepélyességgel helyére vitetett, 
mire az ünnepség véget ért.

— A  zárda búcsaja. A sz.-ferenezrendi 
szerzetesek zárdájának búcsúja 5-én — Szt. 
Imre napján — lesz. A búcsú rapján reggel 
egynegyed 10 órakor szent beszéd, délelőtt 10 
érakor pedig ünnepélyes istentisztelet lesz. A 
bncsunapot d. u. 4 órakor litánia zárja be — 
A2 ünnepi szent beszédet Kiss Arisztid ünnepi 
hitszónok fogja tartani.

— S zeg én y ek  kenyere. Mióta az isteni 
Üdvözítő megtanította apostolait arra a fölül- 
múlhatatlan szépségű imádságra a „Miatyánk£;-ra, 
í.ióta tömérdek sok ajk rebegte már el az Ur- 
imádságát és küldte fel a legfőbb Atyához, 
Jnjügodozó szeretettel; és számtalan sziv nyu
godott meg már ennek a régi-régi imádságnak 
egyes kérésein, melyek oly megnyugtatók, oly 
isteni mindentudással vannak megszerkesztve, 
hogy bármilyen szükségben, bármilyen bajban 
örömmel s a legnagyobb lelki megnyugvással 
imádkozzuk. — „Mindennapi kenyerünket adjad 
nekünk ma.N Kányán ostromolják naponként 
íri eget e kéréssel! Sokan nem csupán kenyeret, 
f:e jólétet, vagyont, boldogságot kérnem ezen 
szavakkal, sokan azonban csak egyszerű, durva 
fekete kenyeret . . . Boldog ember, a kinek 
megvan ez a mindennapi kenyere; boldogtalan, 
a kinek nincs. Fájdalom, vannak emberek, a 
kiknek néha-néha nélkülözniök kell az egyszerű 
száraz kenyeret is, de azok közül is, kik nem 
éheznek igen sokan vannak, a kiknek felette 
nagy fáradtságukba kerül, hogy ezt a minden
napi betevő falat kenyeret megszerezhessék. 
Nem régiben egy, valóban Isten ujját magán 
viselő intézmény alakult a szegények nyomo
rának enyhítésére : A pádmi szent Antal és 
izr.gcnyck kenyere. Ezen áldásos intézmény Ma
gyarországon is terjedni kezd. Néhány hete 
városunkban is létesült ilyen páduai szt. Antal 
és szegények kenyere intézmény. A helybeli 
árvaház kápolnájában a páduai szent Antal 
szobra előtt áll egy persely, ide helyezik kö- 
■nyöradouiányaikat a buzgó hívek, a kik vala
mely kegyelem elnyerését óhajtják. Az össze
gyűlt pénzt időközönkint kiveszik a perselyből 
s a szegények számára kenyeret vesznek rajt. 
Városunkból és a vidékről több előkelő urhölgy 

kereste fel páduai szent Antal perselyét s

kegyes adományaik révén, több szegény része
sül napról-napra friss mindennapi kenyérben. 
Bár nemes példájok követőkre találna! — „Az 
Urnák ad kölcsön, ki a szegényen könyörül."

— A gyum ázium  Önképzőköre. A hely
beli kath. fögymnázium önképzőköre, melynek 
működésében néhány év óta bizonyos stag- 
natió állott be, rövid idő óta igen szépen 
fellendült. A tagok szorgalmasan működnek, 
az irodalmi élet élénk és gyümölcsöző. A na
pokban értesültünk, hogy az Önképzőkör száz 
forinttal a Kisfaludi-társaság alapitő tagjai 
közé lépett.

— H alottak estéje. Egyszer az eszten
dőben, a midőn rég elviritott az ősznek utolsó 
halavány virága is, a midőn a természetben 
semmi sem ad magáról életjelt, csak a dudo- 
rászó novemberi szellő, a mely beleszökik a 
temető czipruszai közé, átsurran a zizegő koszo
rúk között, egyszer az esztendőben kivilágítják, 
feldíszítik a halottak ezen csendes városát is — 
a temetőt. A kirakatokban pompázó koszorúk 
átvándorolnak az elhunytak hideg hantja felé 
s a halál szomorú kertjét egy pillanatra virá
gos kertté változtatják át. És midőn lenyugszik 
a nap, felragyognak az apró viaszgyertyák, 
mécsesek, az alacsony sirhalmokon a piros, zöld, 
lilaszinü lampionok s lobogó fényű kandellaberek 
a díszes nbeliszkeken. A levegőben szét árad a 
tömérdek virág, tömjén s arabra illata, a.mit a 
sok égő kriptáról ide-oda lenget a temetői szél. 
Tegnap ünnepelte az egyház hagyományos mó
don a halottak ünnepét. Hétfőn este, halottak 
estéjén városunk lakossága a szokott buzgós&g- 
gal kereste fel a temető-kerteket, Felkoszoruz- 
ták szeretteik sírjait, mécseket égettek a rideg 
hantok felett, s buzgó fohászt küldtek az Ur 
trónja elé az elhunytak lelkeiért. Az égő mécsek, 
gyertyák elhamvadtak, a koszorúk virágait 
eíhervasztotta az ősz dermesztő lehelete, egy 
azonban él — az imádság. Ezer ember fohásza 
szállt Isten zsámolya elé, s könyörög az élők 
nevében az elhunytakért: „Adj Uram nékik 
örök nyugodalmat.11

— F elolvasás. A kath. körök felolvasási 
cziklusát a palotavárosi fiókkör kezdte meg. 
Ugyanis Kiss Arisztid, a belvárosi kath. kör 
titkára okt. 31-én este 6 órakor sikerült felol
vasást tartott e czimmel: „Divatos jelszavak.11 
Igen korszerű kérdéseket tárgyalt a felolvasó, 
rámutatván ama veszélyre, mely hamis jelsza
vak révén a polgárokat veszélyezteti. Közben 
jóízű közmondásokat is alkalmazott, úgy hogy 
a jelen volt szép számú hallgatóság hatalmas 
éljennel jutalmazta a fölolvasó fáradtságát. 
Mint értesülünk, Kiss Arisztid e rendkívül sike
rült felolvasását a többi kath. körökben is tel 
fogja olva ni. Legközelebbi felolvasás e körben 
nov. 2l-én lesz, a fiókkör alakulásának évfor
dulóján és közgyűléssel lesz egybekötve. Ugyan
csak e fiókkör holnap, vagyis nov. 4-én reggel 
7 órakor elhunyt tagjaiért szent misét mondat 
a zircziek templomában. Ez üdvös szokást ajánl
juk a többi körök figyelmébe is.

— Fölem elt szubvenczió. A miniszter- 
tanács a helybeli kereskedelmi akadémia 2UU0 
frtnyi állami szubvencziójának 5000 re emelését 
elhatározta és ezt a pénzt első ízben 1898. évi 
márczius hóban folyósítja. Csak gratulálhatunk 
dr. Faludi Miksa igazgatónak hogy sikerült 
báró Fiáth Bál főispán pártfogását teljes mér
tékben megnyernie, aki aztán vállvetve dolgo
zott Wertheim Ármin kereskedelmi akadémiai 
igazgatóbizottsági elnökkel a, szubvenczió föl
emelésének a bieszközlésén. Általában dicsérö- 
leg keli megemlítenünk hogy Wertheim Ármin 
épp oly fáradhatatlanul dolgozik az akadémia 
javának az előmozdításán, mint néhai Wertheim 
Salamon, aki szintén elnöke volt a kiskeres
kedők társulatának.

— L elep lezett szélhámos. Az elmúlt 
szombaton a helybeli szemináriumba egy gya
nús alak vetődött be, a ki a kispapoktól könyör- 
adományt akart gyűjteni. A gyűjtés alapjául

felmutatott a duna-adonyi jegyzői hivatal által 
özv. Ziegler Józsefné nevére szóló szegénység5 
bizonyítványt, mely alapján egyúttal engedély 
adatik, hogy nevezett özvegy és öt gyermeki- 
részére könyöradomány gyűjthető. A kispapok 
egyike, a ki Duna-Adonyban ismerős, érdek
lődéssel vette kezébe a községi bizonyítványt, 
a melyen az aláírást úgy szintén a pecsétet is 
gyanúsnak találta. Több kérdést intézett azutá:. 
a könyöradomány gyűjtőhöz, a ki Zieglerné 
fiának adta ki magát, és csakhamar meggyő
ződött róla, hogy az állítólagos adonyi Ziegler - 
nek homályos fogalma sincs Adonyról. Az ips<- 
a keresztkérdések alól általános szólamokká 
akart kibújni, mikor azonban látta, hogy nincs 
menekvés, bevallotta, hogy ö nem Ziegler. 
hanem Schvarcz Ármin pápai illetőségű egyér. 
aki soha sem volt Adonyban, még kevésbé vök 
feljogosítva könyöradomáuyokat gyűjteni. Be 
vallotta azt is, hogy már vagy 30 forint*• 
szerzett össze. Könyörgött természetesen, de 
kispapok átadták a rendőrségnek, a hol Polezer 
Péter alkapitány nyolez napi elzárásra ítélte.

— Országos statisztika. Az országos 
statisztikai hivatal legutóbbi száma a következe 
érdekes kimutatásokat közli: Augusztushoz é-- 
a múlt év szeptemberéhez képest a házasulási 
kedv szeptemberben némileg fellendült. Kötöt
tek ugyanis Magyarországon és Fiúméban 5895 
házassági irigyet, leginkább a városokban. 
mert a mezőgazdasági munkaidő még szeptem
berben is tartván, a vidéki, azaz a falusi és =-. 
paraszt lakosság nem igen ért rá házasodni. A  
Duna-Tisza közén kötötték a legtöbb, Erdély
ben a legkevesebb házasságot. Aránylag legtöbb 
volt a házasság Szatmár-Németi városban, legke
vesebb Szilágyvármegyében. Keresztények é 
zsidók között e hónapban 31 házasság kötődött: 
az e frigyekből születendő gyermekek vallásári- 
való megegyezés egy esetben szól a zsidó c 
nyolez esetben a keresztény fél javára. Vegye- 
házasságoknál általában pedig a katholikuso 
nyertek legtöbbet a megegyezésekkel. A népesedé.-, 
mozgalom a következő adatokat tünteti föl : 
Születtek 54.248-an, elhaltak 36.004-en. Ellen
tétben a rózsaszínű házassági statisztikával a 
népesedésé ezúttal feketének mondható, mert 
az elmúlt év szeptember hónapjához képest az 
idei szeptemberben 12()0-al l'cecesebb a születése- 
száma,. A Duna-Tisza közben -- éppen úgy. 
mint házasság -  legtöbb volt a születés is. 
legkevesebb Erdélyben. Legderekabb megyéje 
az országnak Rzabolcsvármegye: ott születtek leg
többen: a legalacsonyabb születési arányszán 
pedig Besztercze-Naszód megyéé. Városok közű. 
születések tekintetében első helyen áll Szabadka. 
utolsón Temesvár. A halandóság legerősebb 
volt a Tiszántúl, legkedvezőbb volt a halálozási 
arányszám Tiszán innen, -Sárosban. Föltűn* 
hogy Szelepesénven (B ars megye , a múlt hó
napban egy születési és tizenegy halálozási 
eset fordult elő. Bács-Topolyán pláne 34 szii 
letett és 64 balt el.

— Kút vizsgálás. A tífusz terjedésének 
meggátlására erélyesen folynak a munkálatot. 
Tegnap délután Kéé István rendőrfőkapitány a 
kerületi és főorvos, mérnökhelyettes s néhány 
bizottsági tag kíséretében a kutak megvizsgá- 
sára indult. A vizsgálat a viz sűrűségeinek 
hőfokának megállapítására szorítkozott, mely 
adatokból az orvosok fogják kiszámítani, bőgj. 
az egyes kutak vizében mennyi szerves anyag 
ásványrész van. Egyes kutak vizéből vegy- 
elemzés végett Budapestre fognak küldeni a 
bakereologiai intézethez.

— A tisz te lt közönség igen helyesen 
teszi, ha felkeresi Steininger Sándor Székesíe- 
jérvár Nádor-utcza 19. szám alatt levő divat, 
vászon és kész női felöltő üzletét, mely ezég 
szolidságáról általánosan el van ismerve és 
jutányosán árulja jó minőségű áruit.
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Halottak birodalma.
(K. A-d.) Csak egy nap van az évben, mely 

az élet nyüzsgő zajából elvezet bennünket abba a 
birodalomba a hol minden csendről, nyugalomról 
beszél. H a a keresztény hivő kegyelet nem rendelte 
volna igy, akkor az emberiség soha sem haladt volna 
elő az élet filozófiájában, hiszen a holtak tanitjak meg 
az élőt, hogyan kell élni!? Elő emberektől hiába 
kérdezzük ezt!

Menjünk hát csak a sirhantok közé, menjünk 
a temetőbe, ahol a fák között titkosan suttog a szól, 
mintha elszabadultak volna a tulvilági lelkek, hogy 
sóhajaikat azok fülébe juttassák akiket e földön oly 
igen szerettek, s a kik az eltávozott kedvest szeretve 
siratják, és gyászolják! Minden a múlandóságra min
den a bölcs és józan életre int.

Menj a sirhantokhoz; imádkozzál és gondol
kozzál! Imádkozzál erre int szived; gondolkozzál 
erre int eszed! Imádkozzál, hiszen a szeretet kapcsa 
nem tört meg a sirgödörnél; a szeretet örök, el
kíséri tárgyát a túlvilágra, a hol annak igazi országa 
van, a hol igazán szeretnek, vagy szeretve szenved
nek. Gondolkozzál, állj meg egy sirhant előtt, csak 
egy kis domb az, mégis ha komolyan elmélkedel 
felette, eljutsz az életbölcsességnek magaslatára, mely
ről széttekintve, mindent ami e világon van csekély
ségnek, hiúságok hiúságának fogsz látni!!

Szomorúan zúg-búg a szél és én elmékedem.
A  zárda csendje és a temető rokonhelyek; a szív 
mélysége s a sir göröngye egyformán lemondást 
takarnak, mindegyik csak égi reményről beszél, egy 
boldogabb élet titkairól, melyekben az élet harozaiban 
elfáradt lélek megnyugszik.

Jer ide te észelvii száraz okoskodásoddal, mely 
rémnek és nem emberi szívnek való, és mond meg 
mi volna az emberekkel, ha elfogadnák tanácsodat ? 
Ha az eget csak sötéten látnák, vagy ha a kétségbe
ejtő szürkeségen nem hatolna keresztül egy sugár, 
mely a szenvedő arczát glóriával veszi körül ?

A  sirhantok számtalan tragédia szinhelyévé 
változnának, meghalna a kegyelet, a szeretet, a remény 
és a kétségbeesés, az őrület ülné orgiáit! Igen, ha 
az ész és a szív nem járnak karöltve csak veszedel
mes tulajdonai az embernek, mig együtt működésük 
ha nem is boldogságot, de megnyugvást szerez.

A  hány a hant, annyiféle jellemet takar. Békes
ségben fekszik egymás mellett a legnagyobb ellenség, 
a kedves modorú a zord természetűvel, a fösvény 
az adakozóval, stréber a tiszta karakterrel szépen 
megfér. Itt minden ellentét megszűnik s beáll a leg
igazságosabb korszaknak uralma: a király és koldus, 
bíbor és darócz férgek eledele, por és hamu. Az 
ember akkor ébred csak fel, a mikor meghalt, mert 
az élet álom, s az álmok annyira kiilönmböznek egy
mástól. A király koldusnak, a koldus királynak ál
modja magát, a valóra csak akkor ébrednek midőn 
megszabadultak attól a vúmpyrtól, mely szárnyaival 
álomra legyezgette őket.

A sir szélén bibor és koldusrongy. Mennyi 
dicsősség mennyi keserv tűnik el a mélységben, 
folvtatodik-e ott a túlvilágon ? Igen, a túl világ a 
földi élet megforditottja, ezt mondja a hit arról a 
titokteljes országról, az apostol is igy ir a holtakról: 
ecce mysterium vo/n.s ilicn, ime titkot mondok nek
tek ! Erdemes-e tehát hazug álmoknak élni ? Erde- 
mes-e állomért föláldozni a boldog valóságot ?

Csak oktass te sirhant tovább, tovább !
Egy száraz lombot visz, kerget az őszi szél.

Ki tudja, melyik fáról, melyik virágbokorról tö rte le?  
Olyan érzéketlenül nézi az ember, pedig ennek a 
szaraz agnak történeté lehet. . . Talán te, vagy egy 
másik ült és ábrándokat szőtt a fa alatt, a melyről 
a szél letörte a gályát, talán tanúja volt örömeidnek, 
fájdalmaidnak ? Melyik múlt el s melyik hagyott 
mélyebb nyomot szivedben? —  Ne menj el mel
lettem oly hidegen —  mondja az ágacska hiszen 
te is úgy virultál, mint én, te is elszakadsz úgy, mint 
en; sorsom egy árok, hová bekerget a vihar, ott 
pusztulok el részvétlenül megsirattatlanul. Legalább 
sirasd meg bennem jövendő sorsodat! Es eszembe 
jut a legnagyobb dramaturgnak mondása: a levél 
ehen, a mit a szél elragad, mutatod hatalmadat és a 
szaraz korót kergeted!

Ez a szaraz kóró te vagy, fogsz-e újra virulni 
Isten kertjében, vagy egv dísztelen árok lesz meg
állapodásod ?

A  mint ott kezeimet összetéve elmélkedtem, 
reám hullanak a -árga, fonnyadó falevelek. A z a fa, 
mintha fájdalmában nyögne, hogy gyermekeitől el 
kell szakadni. íg y  fogok én elszakadni az emberiség
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fájától, melyen csak egy levelecske vagyok, de az 
már kérdések kérdése, vájjon fógja-e valaki fájdalom
mal érezni hiányomat?

Óh senki ! Hiszen az élet színpad, egy ember 
élete csak jelenség rajta, s ha én a Rendező aka
rata, szándéka szerint betöltöttem szerepemet, elvo
nulok, hogy más lépjen reá! Van-e szerep, melyre 
nincs ember? A z isteni bölcseség úgy intézte, hogy 
nincs a világon szerep, mely ne találná meg emberét. 
Es mégis honnét a  sok boldogtalan? Boldogtalanok, 
kik nem tanulják meg szerepüket, vagy a Rendező 
szándékát nem értik, vagy balul magyarázzák, ez 
azután szégyennel kénytelen elvonulni. ím e az élet 
tragédiájának főoka !

.Tegnap születtünk s ma meghalunk* —  mondja 
egy hindu bölcs, de ezt mutatja nekünk a minden
napi élet is.

Meddig élünk ? Hiszen minden tervezgetésünk- 
kel óhajtjuk a véget! minden óra, minden perez 
elrabol életünkből egy darabot, egyszer csak semmi 
sem marad! A  múlandóság a mi elválaszthatatlan 
kísérőnk, mint az árnyék, s belevegyiti örömeinkbe a 
keserű cseppeket, mikor pedig lázba hoz bennünket 
a világ, elveszítjük józanságunkat, szava kijózanít s 
megmátatja az örök hazafelé az utat!!

Gondolkozzál és imádkozzál! Elhallik hozzád a 
harangok szava, s azt mondják neked, hogy jövőre 
más elmélkedhetik a te sírod fölött! Azért élő tanulj 
a holtaktól ! Légy oly bölcs, mint ők, kik már a 
világgal nem törődnek, bár poraikat s talán csont
jaikat is tipoija; nem bántja őket a mellőztetés, hogy 
egyiknek diszes obeliszk, a másiknak szerény kis 
fakereszt jelöli sírját.

Tanuld meg tőlük, hogy az élet rövidségéért 
nem érdemes annak kedvét keresni, aki fájdalom és 
szenvedések árán adja gyönyöreit, t. í. a világnak. 
Vésd lelked mélyébe, a mire a sirból figyelmeztetnek 
a mai napon :

Hagyd a mulandókat és keresd az örökkévalókat!!

Irodalom és Művészet.
A szürkeruhás hölgy. A Légrády test

vérek kiadásában megjelenő „Legjobb könyveku 
czimii regény tár kötetek gyorsan következnek 
egymásután. Mikszáth Kálmán müve „Prakovszky 
a süket kovács11 csak a napokban került ki a 
könyvpiaczra s már is újabb kötetet kaptunk. 
Mikszáth után a világ legolvasottabb regény
írójának a Magyarországon is közkedveltség
nek örvendő Dinét Györgynek „A szürkeruhás 
hölgy'11 czimii munkája következik, a melynek 
első kötete képezi a regénytár második darab
ját. .,A szürkeruhás hölgy'11 Ohnet többi regénye 
mellé méltán sorakozik. Érdekes történetet 
találunk benne. Igen érdekesen előadva, úgy 
hogy az, olvasó alig tudja az olvasást megsza
kítani. Érdeklődése egy perczig sem szünetel, 
a mi különben igen természetes, mert hiszen 
Obnet irta a regényt. „A szürkeruhás hölgy11 
második kötete után a regény'tár a következő 
müveket hozza: Harraden: Hajók, ha éjjel ta
lálkoznak, 1 kötet; Hunéiig: Caesar emlékszobra,
1 kötet; Ebers György: A nővérek, 2 kötet; 
tíavage: Hivatalos feleségem, 2 kötet; Mikszáth 
Kálmán: A gavallérok. — Ne okoskodj Pista,
1 kötet; Ckerbulitz Viktor: Vagyonszerzés után,
3 kötet. A ^Legjobb Könyvek“ előfizetési dija: 
postai bérmentes küldés mellett 20 kötetre 20 
korona, 10 kötetre 10 korona, fi kötetre fi ko
rona. Minden kötet külön is megrendelhető. 
Ara 1 korona. Bérmentes átküldéssel 1 korona 
10 fillér. Megrendelhető a Légrády testvérek 
kiadóhivatalában. Budapest Váczi-körút 78.

A „Vasárnapi Lapok11 e heti száma is 
méltó e kitünően szerkesztett képes újság jó 
hírnevéhez. Immár semmi kétségünk abban, 
hogy a közeledő uj esztendővel méltó helyét 
foglalja el a müveit családok olvasó asztaián. 
Most megjelent számának tartalma: Menjünk 
fel a dombtetőre, költemény, Lauka Gusztávtól.
— A szakadatlan munka embere (Márkus József 
főpolgármester). — Apró igazságok Salamon 
Ödöntől. — Árulás, elbeszélés Prém Józseftől.
-  Köny és mosoly, regény Beniczkyné Bajza 
Lenkétől. — A mártírok, Lazzaronitól. — Con- 
summatum est, Roderictöl. — Egy sötét épület 
emlékezete, Gróf Vay Sándortól. — Lóverse
nyek Boszniában, Őszi Kornéltól. — Czigány- 
szerelem, elbeszélés, Zboray Aladártól. —

Halottak. (Visszaemlékezés az év halottaira.)_
Képtalány. — Megfejtők. — Képeinkhez. — 
Ajánljuk a „Vasárnapi Lappk“-at olvasóink 
figyelmébe. Előfizetési ára 3 hónapra 2 frt. — 
Megrendelhető a, kiadó „Könyves Kálmán!4 
magyar irodalmi és nyomdai részvénytársaság
nál, Budapesten, VIII. Kerepesi-ut 17. sz. ■ 

A z  „Oktató Néplap" kedvelt képes.nép
újság 22-ik száma a következő érdekes tarta
lommal megjelent: Késő őszszel. (Vers.) 
Autonómia. — Kegyelet ünnepén. — Bonis Ádánf. 
(Beszély.) — Zendülés. — Gondolatok. — Ha
lottak napján. (Vers.) — A temetőről. — Szüjz 
Szent Imre csókja. — Nyolcz nap a szent föl
dön. Egészség dolgáról. (A hurut.) — Hazánk.
-  Külföld. — A gazda. (Erdőtörvény, a fák 
bemeszelése.) — Kéthetenkint. — Konyha. — 
Hasznos tudnivalók. — Irodalom. — Képeink.
— Mulattató. — Találós kérdés. — Szerkesztői 
üzenet. — Budapesti piacz. — A közeledő é.v 
kezdettel igen ajánljuk a tartalmas kis újságot. 
Előfizetési ára egy évre 2 írt. Megrendelhető: 
Az „Oktató Néplapu szerkesztőségében Pozsony, 
ferencziek. — Az érdeklődök mutatványszámot 
kérjenek!

T ö r v é n y s z é k .
— V égtárgyalások . A székesfej érvári 

bir. törvényszéknél novemberben megtartandó 
bűnügyi végtárgyalások a következők, ö-án: 
Szöllősi Jánosné lop. bűnt., Fehér József lop. 
bűnt., Zácsik Ferencz és tsa lop. bűnt., Elhardt 
József lop. bűnt. 9-én: Rosenfeld Jakab sikk. 
véts., ifj. Szabó Ferencz és társa sulyos testi 
sértés biint.; Páble Antal ham. vád. bűnt., Ko
saras Lajos és tsa lop. bűnt., Szüts István emb. 
öl. bűnt. 10-én: Lederhaus Jakab és tsa zsar. 
véts. kíséri., Lakatos Györgyné és társai lop.. 
bűnt. 13 án: Csuti János és társai gyilk. és 
rabi. bűnt. Ifi-án; Kollárovits János csal. búk. 
bűnt., Ambrus Antal és tsai közv. csel. bűnt., 
Hujber Ferencz lop. bűnt. 17-én: Czepek Vincze 
m. okirat ham. bűnt., Kazel Pál lop. bűnt, 
Juhász András tüzv. ok, véts.. Tuba István 
gyil. bűnt. 20-án : Segál Náthán s tsa hat. elleni 
erőszak, Hauser István és tsai sulyos testi sértés 
bűnt. 23-án: ifj. Prager József és társai sulyos 
testi sért. bűnt., Nyúl István szánd, emberölés 
bűnt., ifj. Kozma István k. sulyos testi sértés 
véts. Aajkó János és tsa lop. bűnt. 24-én: Haán 
Ignácz ham. tan. bűnt., Kovács György sulyos 
testi sértés bűnt., özv. Matus Pálné emberöl. 
véts. 27-én: Rácz József és tsai zsar. véts? 
kisér.. Hetessy Lajos nyilv. rág. véts. 3J-án: 
Ladi János sulyos testi sértés bűnt., Aschen- 
brenner József csal. bűnt., Tonka János és tsa 
sulyos testi sértés véts.

V E G Y E S E K .
[] Egy híres fogház vége. A  párisi Má

zas, ez a híres fogház, melyet újabban a Panama 
vádlottaival kapcsolatban említettek sokszor, lebontás, 
alá kerül. A negyvenes években építették a phila- 
delphia czella-rendszer mintájára és 1850-ben *nyi-; 
tottak meg.« Első lakói nagyobbrészt az államcsíny, 
áldozatai voltak. Miután a Mázasból szinte lehetetlen 
volt megszökni, e fogház nagyon rossz hírben állt. a 
tolvajok között. A  legnevezetesebb szökési kísérletet 
Pierre Charreau tette meg benne. A  szemétcsatornán 
át egész a Szajnáig sikerült eljutnia, de innen nem. 
tudott tovább és vissza kellett térni czellájába. Ezt 
Hugó Viktor meg is irta a ^-Nyomorultak* egyik fe
jezetében. A  Mazas mostani lakóit áttelepítik a 
fresneri uj fogházba, hol jó falusi levegőt fognak 
élvezhetni. Más élvezetük úgy sem lesz.

[] Hamis fog eg y  kutya szájában. A
sydenhami krístálypalotában látkató kutyakiállitás 
egyik igen szép alakja egy látható brüsszeli eb. 'A  
jeles allat már nagyon előrehaladt az években, gyönge 
és megtört külsejű. Nem  is pályázik a kutyák szép- 
versenyen, bár oly toilette nevezetességgel dicseked
hetik, kogy hamis fogai vannak. Gazdája fogorvos,' 
a ki nagyon szereti kutyáját. Mikor a négy lábú 
kedvencz megöregedett és fogai meggyöngültek, csi
nált neki egy szép fogsort és behelyezte a kutya 
inyebe. Az agg eb most újra úgy rágja a csontokat, 
mint fiatalkora régmúlt szép éveiben.
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Közgazdaság.
'íí *
1 Tennivalók.

Az ezidei Ínséges-viszony ok matató kéz 
gyanánt hívják fel a gazda figyelmét saját 
sorsára. Egész vidékek gazdái belátták, hogy 
nem puszta jelszavak azok, a miket az agrárius 
közvélemény a gazda bajainak nevezett meg, 
s nem túlzottak azok a kívánságok, melyeket 
a magyar gazdaszövetség zászlajára irt.

A gazdaszövetség lobogója alá nagy töme
gekben sorakozik a gazdaközönség, mert a mai 
viszonyok már érezhetően megtanították rá, 
hogy a gazda csak akkor boldogulhat, ha szö
vetkezik gazdatársaival, ha egyesült erővel 
igyekeznek ezéJjaibat elérni, ha maga segít 
magán, és nem a kormánytól vagy a jó sorstól 
várja a segítséget.

A szövetkezés széles alapokon fejlődik. A 
hitelszövetkezetek egyes vidékeken, a hol a 
gazdák belátták saját érdekeiket s szövetkeztek, 
kezükben tartják a gazda hitelügyét, s e téren 
kitűnő eredményeket mutatnak fel. De ezzel 
nem szabad megelégednünk, s a szövetkezést 
folytatnunk kell a fogyasztás és értékesítés 
minden ágában, úgy hogy a gazdának minden 
szükségletét a gazdák egyesülése utján lehessen 
olcsóbban és biztosabban kielégíteni.

Ebben az irányban több vidéken meg is 
indult már a mozgalom, s főleg a fogyasztási 
szövetkezetek létesítésére törekszenek a gazdák. 
Bizony nagyon helyes volna, ha maga a gazda- 
szövetség állana élére ennek a mozgalomnak, 
s igyekeznék a gazdaközönséget a szövetkezés 
kipróbált ntjára terelni fogyasztási czikkeinek 
olcsóbb beszerzése czéljából.

Mert az agráragitácziónak nem egyedül 
gazdaság-politikai föladatai vannak. Legalább 
olyan fontos az is, hogy minden fegyver ki
használtassák a gazga könnyebb boldogulása 
érdekében. A gazdának, ha meg akar élni, 
fogyasztási czikkeit sokkal olcsóbban kell be
szereznie, mint a hogy ma kapja őket. A köz
vetítő kereskedelem nyereségét maga a fogyasztó 
gazda élvezheti, ba társaival összeállva fonto
sabb fogyasztási czikkeit a közvetlen forrásból 
a gyárból, a termelőtől szerzi be.

A sárosmegyei gazdák, lám, már megkezd
ték a megtakarításnak ezt a részét, s Eper
jesen megalakították togyasztási és értékesítési 
szövetkezetüket. A szövetkezet utján a gazdák 
sokkal olcsóbban szerzik be összes fontosabb 
togyasztási czikkeket, s a mellett még termé
keik értékesítését is a szövetkezet utján végzik, 
a mi viszont az eladásnál is a gazda zsebébe 
juttatja a közvetítő nyereséget.

Valóban helyes volna, ha mindenütt gon
doskodnának a gazdák ilyen szövetkezetek léte
sítéséről s ha a gazdaszövetség maga szervezné 
és fejlesztené a fogyasztási szövetkezeteket, a 
mint azt a hitelszövetkezetek terjesztésénél is 
olyan kiváló sikerrel cselekedte.

a miniszterhez teendő fölterjesztésben kiemelen- 
dönek határozza, hogy a hivatalt törvénynek 
áldásos hatását észlelte, a mennyiben az azelőtti 
féktelen uzsoráskodás ma már teljesen megszűnt, 
de fölemlíti azt is, hogy a kamara kerületében 
bárcsak egyes ritka helyeken létező vidéki talca- 
rékpénztárak dologi kiadások czimen oly össze
geket számítanak föl a hitelre, szorult feleknek, 
hogy a kölcsönvett töke kamata gyakran 10, 12, 
sőt 15 százalékra fölmegy. Előfordul még egyes 
községekben az is, hogy az elöljáróságok és 
hitközségek terményelölegezés czimén szednek 
meg nem engedett nagyobb kamatot a közön
ségtől. Ennek a megszüntetésére tehát a minisz
ter figyelme szintén fölhívandó és ajánlandó oly 
intézkedés életbeléptetése, mely szerint a közön
ség szövetkezeti alapon egészséges hitelnynjtás- 
ban legyen részesíthető.

* A fiumei raktárkérdés. A fiumei köz
raktárakat még sem részvénytársasági alapon 
fogják újjászervezni, hanem állandósítani fogják.
A kereskedelemügyi kormány ugyanis engedve 
a fiumeiek óhajtásának, eiállott a raktárkérdés
nek részvénytársaság alapítása utján való meg
oldásától s megbízható magánjelentések szerint 
január elsején az összes fiumei vasúti és kikötői 
közenktárakat állami kezelésbe veszik. Hir szerint 
az állami közraktárak vezetésénél a kereske
delmi érdekek szempontja lesz az irányadó, a 
mi állami kezelés mellett lehető is, meg egyedül 
helyes is.

* A grárizm us Szófiában. Az „A. É.u je
lenti, hogy a bolgár kabinet rekonstrukeziója j 
alkalmával létesitett főldmivelésügyi minisz
térium már is igen megkedveltette magát a 
nagy közönséggel azáltal, hogy Szófiában mező- j 
gazdasági kiállítást rendezett. A kiállítás ok- i 
tóber - l .  és 23-án volt. A megnyitásnál az ősz- 1

szes minisztersk végignézték a kiállítást. A  
második napon az aránylag igen szép dijakat 
osztották ki. Úgy látszik, hogy Bolgárország
ban feltudta fogni a kormány az agrárius irány
ban való haladás helyes voltát, s a közönség
nek is érzéke van a kormány ez intencziői 
iránt. A törekvő bolgároknak a kik kellő idő
ben fogják fel helyesen feladatukat, bizonyára 
sok fog sikerülni, ami minékünk, a hol a kor
mány még mindég nem érti az idők szavát, s 
a gazdaközönség még mindég nem egyesült 
teljeségében saját érdekeinek védelmére, nehe
zen sikerül.

* Ausztriában. A legnagyobb zavarok 
közepette, melyek Auszria politikai, nemzeti 
életében észlelhetők, az az egy mégis kitűnik, 
hogy a kormány egy a nemzettel ott, a hol a 
gazdasági politikáról, az állam életerének fön- 
tartásáról van szó. A kereskedelmi kormány a 
kereskedőkkel tanácskozik a kereskedelmi szer
ződések megújításáról, a mellett azonban egyre 
nyújtja be a tisztességtelen kereskedelmi harcz 
illen való törvényjavaslatokat. Szabályozza a 
kartellügyet az iparosok és kereskedők ellenére 
se, a pénzügyminiszter megadóztatja a börzét 
és emeli a börzeadót, megadóztatja az érték
papírokat, és nemcsak velük, de ellenük is har
czol, a hol a közérdek úgy kívánja. Ledebur 
gróf pedig összeáll a gazdákkal úgy buzdítja 
őket a szövetkezésre, mely az első segély a 
válságos gazdasági viszonyok közepette. A mi 
földrniveléaügyi kormányunkat is agráriusnak 
tartják merkantil körökben. Vájjon mikor fogja 
a mi kormányunk az államsegély és önsegély
nek Németországban bevált, s most Ausztriá
ban előkészített üdvös öszhang..atban hozást a 
szövetkezeti téren megvalósítani.

STEININGER SÁNDOR Parti divat vászon ttdete
SZÉ K ESFEJÉR VÁR , Nádor-utcza 19. sz. Tejes-köz sarkán.

Az őszi- és téli idényre remekül felszerelt
női divat, kész női felöltő és vászon üzletemben

szerencsés párti (alkalmi) vételek
folytán azon helyzetben vagyok, hogy olyan 

ju tá n y o s !  o lc s ó  á r a i í é r t  
tudok kitűnő j i minőségű cs divatos áruval szol
gálni, hogy áraim tekintetében legvöztc-m a fővárosi 
összes kereskedőket

Saját jól felfogott érdekében ajánlom m eggyő
ződést szerezni és bevásárlásaival megszereti emeltet ni.

Tis telettél
STEININGER SÁNDOR,

Székesfejérvár Nádor-utcza,
Puliik czipész itellenében.

1 m tr jő  mosó u a r g e t ..................
frt kr

3i»
frt kr

i s  ;
1 m tr sscéies szín tartó  parg~t . . 55 30 ■11 m tr dupla széles selnvviott . . 50 22 1
1 vég 31) röíös sc h ifíb n .................. . 7.80 4 50 ; 11 vég 30 rőíös c /é rn  i Canuvá-.z . 7.50 3.30
1 vég 32 rőlös vászon .................. . 7.50 3.30
1 vég S lein inger C re a s .................. . 9 50 3.80 ,
1 vég 54 r ífü s  Rum liurgi . . . . 25 .- 8.50 .
) pár tnnis szövet függöny . . . . 3 00 1.50 !
1 dtz. zsebkendő szép . . . . . 3 . - 1.20 !
1 drb 3 m éteres piáid kendő . . 7 — 2.20
1 vég korona k a n a v a sz .................. . 9 50 4.5'í
1 garn itur ágyrerliö  abrosz . . . . 12.— 6.50

és más e szakmain,.- t rto/ó ezikkek óriási választék
rendkívül olcsó árért.

'é'agry forgalom, kevés haszon!_____

* Kamara a kartelekröl. A debreczeni 
kereskedelmi és iparkamara szombaton tartotta 
Szabó .Kálmán elnöklésével közgyűlését, melyen 
tárgyalás alá került a kereskedelemügyi minisz
ternek a kartelekre vonatkozó leirata, melyben 
felhívja a kamarát, hogy a mennyiben az ilyen 
egyesülések törvényhozási szabályozását ezé- 
lozza, adjon véleményt a kartelekre vonatkozó 
eddigi tapasztalatairól és tegyen nyilatkozatot, 
hogy szükségesnek találja-e az ilyen egyesülé
sek törvény által való korlátozását? A közgyű
lés kimondja, hogy a kartelek megszorítására 
nézve oly mérvű törvényhozási intézkedést nem 
óhajt, mint az a miniszteri leiratban kontem- 
plálva van. A kartelek tekintetében törvény
hozási utón teendő intézkedés folytán csak 
annak szabályozását látja czélszerünek, hogy 
kartelekből eredő keresetek vagy kártérítések 
a bíróságok által ne legyenek érvényesíthetők.

* U zsora és káros h ite lü gy letek . A deb
reczeni kereskedelmi és iparkamara szombati 
ülésén foglalkozott a kereskedelemügyi minisz
ternek az uzsoráról és káros bitelügyről szóló 
1883-ik évi XXV, t.-czikknet hatása és ered
ménye iránt tudakozódó leiratával. A. közgyűlés

Csak csekély

HAVI R É S Z L E T F I Z E T É S R E
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K é s z  f é r f i -  é s  g y e rm e líp u liá k

minden nagyságban. Kaaavász, vászon és minden e szakomba vágó 
ezikkek , valamint

ingek , gallérok és lábravalók, nap- és esernyők <lus választékban. 
—& N agy  rak tár  asztal- ós futó-szönyegekbeu . «—

LŐWY A D O LF** ****,** 
******* SZ.-FEHERVAR.

(Felmayer mellett.)
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Értesítés.
Van szerencséin a n. é. közönség 

figyelmét kiváló minőségű A rany, Jáva  
cs Cuba k á v é im r a  felliivni. Arak kilónként. 
1 frt 70  k ó l ó i  -  2 frt 40  krig.

T iszte le tte l

Segesváry Dezső,
fry é g y  áru-üzlet tulajdonos.

I)r. ii .,u> rs korszakos találmánya

Asbest talpbélés!
Nincs börkeményités!
Nincs lábizzadás!
Nincs meghűlés!
Nincs semmiféle lábbaj!

Követeljük in:

üst
czipcszeinktöl

Feliiőt. 3 5 - 4 5 .  sz. tucz. I  
12 (rt, párja I frt 20 kr. 
Gyeim. 20—34. sz. tu- 
czatja 6 frt. párja 60 kr.

csak utánvét mellett.
Or. Hegyes találmányát 
szabadalcm védi minden 
országban. B ővebb felvi- 
lauuMiást készséfíííPl ad

Az „E!$o magyar Asbesíáru-gyár“
Budapest. Vi„ Sziv-utcza i8. sz.

'  ■i-r.-. ...éi v :,rw  k iz;m  l s e ;

LANGRÁF GÁBOR és FIA uraknál hapható.

laMkaecíit Keresztély
í‘rr.ünŷ ;-Ail, £ bejegyzett ezéjn

ST. U L E I C H B A N  (GRÖDEN TIROL.)
Készít. tem plomi fam nnká- 
kat, ú gym in t: oltárt, szó
széket, szentek szobrait min
den változat és n agy sá gb a n , 
Krisztus alakot, sz. sírokat, 

á bpsíí.ji fii Bethlehemet és keresztuti
§ 1’ip t á  w  stácziókat domborműben a

legfinomabb kiá llításb an  és 
mn'den egyéb  a z  e g y h á z i 
tafaragászat .szakm ájába 
vágó dolgokat mérsékeli, 
é.ron.

Képes árjegy
zéket, rajzot, valamint 
költségvetést kívánatra 
ingyen.

A  j  á  n 1 a  t o k :
, M a h lk n e c h t  K e r e s z t ,  uruak Kt. Ulrich. — Sz. 

Serezia cs a kér-- /.írni n-vez-tt sz. .lánoa szobráért legtel- 
. esebb t t-s elismerésünket felezzük ki, u"y
• aloban sikeré.t r.r. ílel, mint n jutányos ár tekiutetéböi. 
A szobrok sz,-|.,-U és áhitatrakeltök, a hogy csak kívánni 
lehet. A niuuk., iiltAlamis csodálat tárgya, a miért is Űra
u tód at f. lég .i > ár,lakunk nagyon ajánljuk.

Mély t i s z t . f i ,  I A  karm elita  szü zek  Bánfalván.

Tiszt, II i ram
Van szer,'!!,-a".i! a: Immaenlata és Lourdes! szobor 

járandóságát a légi Ij.'sebb megelégedés és elismerés kife
jezése mellett átküldeni.

Tiszteletűd F ehér G yula  Eger-Szalók,
(Magyarorszag.t

Nyilatkozat, melvind fogva alulírottak bizonyítjuk, 
,?By !l By  li'-ebas kfdvaros ui gótbikus templomának 
Mahlkni-cht Kor,-Mely altul készi ett főoltára a templom  
ityljen k t<, élrt-sm  megfelel és azt pontos vizsgálat utáu 
úgy egészében, mint res/.eiben kitiiuo műnek találván, e l
fogadtuk es ői.v.-ttiilc.

.. Mepcry|,.’i ,l,-! unk szerint, a mondott c . ég  főnöke a 
mily ügyeim t-irckvő művész ép oly becsületes jellem  
18, a m iéit ,s .|,i lelkiismerettel merjük bárkinek ajánlani.
özflbflukBj 18 t>. ünvt'injjer 4.

Hegei- Nándor, Gersits Antal. Mokossay Mátyás (a 
ez. íme bús p),.|,.l:..,«i|; Kersch Mihály, ilju Országh Súu- 
TsmuiselnUU "V ' A"tS Í-O'idnok); Viaráky Béla, Báics

m S zállo d a átvétel. H
Alólirott vau szerencséin a n. é. közönség tudomására adni, hogy a MAGYAR |g |  

KIRÁLY szállodát november lió 1-én átvettem és annak összes helyiségeit u. m. p! 
éttermét, kávébázát és összes szobáit teljesen újjáalakítva a mai kor igényeinek | g  
megfelelöleg a legfényesebben rendezem be és azokat november hó 15-én megnyi- S; 
tóm. — A nagyérdemű közönség becses pártfogását kérve vagyok alázatos tisztelettel g
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rekedBÓg éa e ln y á lk á a o d ie  < Heti legjobb hatása szer « B É T H Y -féle

pem etefü-ezukorka,
mely ezen bajokat gyorsan megszünteti, kapható minden 
gyógy szer (árban, légy doboz ára 30 kr., -ó dobozzal | frt 
50 krért bérmentve küld

B É T H Y  B É L A
gyógyszerész Békés-Csabán.

f s a k  akkor valódi, ha minden doboz 
fenekén aláírásom látható.

íf y /

K E G Y E L E T '1
az -Első hazai cs. és kir. szab. crczkoporsó-gyár' temetkezési vállalata,

Sz.-Fejérvár, Kossuíh-utcza Dieterish-féle ház.

Vám szerencsém szives tmlomásul li'zni, houy

E :  G. X  e : L.< S  1  a l a t t
egv a je le n k o r  m in d e n  ig é n y e in e k  m c tr ie le lő

TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT
rendeztem be, hói is úgy a helybeli mint a vidéki tisztelt gyászoló kö
zönségnek minden e szakmába vágó ezikkeket fpiip*'' g jy á tl* i í Í F O J l
b o e s á j t o k  r e n d e lJ k e a s é s é F e *  ~ f l f f

Raktáron tíirtok a legegyszerűbb falcoporsóktól a  legdíszesebb 
érczkoporsók ig  m indenféle  á rban . —  Továbbá szem fedeleket, lepedőket, 
párnákat, szóval teljes berendezési; a temetkezéshez szükséges kellékekből.

Nagy raktárt tartok legszebb kivitelű művirág, érc és örökzöld koszorúkból.
Elvállalok ngy helyben mint vidéken te ljes tem etések  ren de

zését, kápolnák, szobák behúzását sfcb
Rendkívüli olcsó árban boesájtom a gyászoló családok rendelkezésére 

úgy helyben mint vidéken saját dísz gyászlíocsijaimat, (halottas kocsi) és 
pedig a következő árakon :

E g y  d iszes 8  oszlopos fekete ezüstös gyászkocsi h e ly b e n  2 ló v a l 4< frt, 
E g y  diszes kék ezüstös g y erm ek  gyászkocsi h e ly b e n  3  frt.

Továbbá rendelkezésére áll még a gyászoló családoknak e g y  igen  diszes  
ü v eg es fekete  ezüstös gyászkocsi és igen  diszes fehér  aran yozott üveges  
gy erm ek  gyászkocsi a m egfe lelő  testörség és kapussal. —  H u lla  szál
lítá sá t az ország és kü lfö ld  m in d en  irányában e lv á lla lo m .

Magamat a t. gyászoló családok szolgálataiba felajánlva maradok kiváló tisztelettel

h ,  G E B A U E R  K Á R O L Y T ,
____________________________„Első hazai cs. és kir. szab. érczkoporsó-gyár“ tulajdonosa.

.Nyomatott bzámmer Imrénél, ÍSzékesfejérvárott.
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